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骨髄バンク事業の現状（2025 年 5月末現在） 【速報値】 

 
1. 提供希望者（ドナー）登録現在数 563,885人 

月 2023年度 2024年度 2025年度 

月間 月間 登録者数 登録者数 月間 登録者数 

４月 3,358 545,422 3,486 555,442 3,250 563,260 

５月 2,772 545,870 3,026 556,160 2,906 563,886 

６月 2,948 546,679 3,091 557,148   

７月 2,985 547,318 2,950 557,805   

８月 2,671 547,708 2,599 558,241   

９月 3,225 548,691 2,828 558,988   

１０月 3,990 550,559 4,878 561,673   

１１月 3,772 552,309 3,478 563,116   

１２月 3,121 552,810 2,735 562,867   

１月 3,072 553,446 2,402 562,678   

２月 2,654 553,895 2,187 562,662   

３月 2,544 554,123 2,163 562,452   

年度計 37,112 35,823 6,156 

※ 数値は速報値のため、前月および次月値と異なる場合があります。 

※ 「月間」は、新規登録者数を示します。 

※ 「登録者数」は、登録を取り消しされた方の数を除いた現在有効登録者数を示します。 

※ 「年度計」は、新規登録者数の単年度計を示します。 

 

2. HLA 適合患者・ドナーの状況 

患 者 の 状 況 ド ナ ー の 状 況 

患 者 登 録 数 （ 累  計  ） 71,357人 登 録 受 付 ド ナ ー 数 （ 累  計  ） 1,001,074 人 

患 者 登 録 現 在 数 1,746人 ド ナ ー 登 録 現 在 数 563,885 人 

(うち国内登録患者現在数） 1,165人 ＨＬＡ 適合報告ドナー数 397,971 人 

ＨＬＡ 適 合 患 者 数 （ 累  計  ） 56,722人 
  

※ 患者登録現在数は、患者登録数（累計）から登録取消された患者数および移植実施患者数を引いた数です。 

※ HLA 適合とは、HLA 型のA 座・B 座・DR 座の 6 抗原のうち 5 抗原以上が一致あるいは非常に類似している抗原である

ことを指しています。 

※ 2012 年 7 月より、HLA 適合報告ドナー数は複数回適合したドナーの数を差し引いた実適合ドナー数を表示しています。 

 

3. 非血縁者間国内採取実施数 29,663 件 
 

月 
2023年度 2024年度 2025年度 

月間 累計 月間 累計 月間 累計 

4月 89 27,472 88 28,563 80 29,581 

5月 96 27,568 88 28,651 82 29,663 

6月 109 27,677 80 28,731   

7月 107 27,784 86 28,817   

8月 76 27,860 92  28,909    

9月 96 27,956 86   28,996    

10月 90 28,046 97  29,092    

11月 85 28,131 87  29,179    

12月 79 28,210  57  29,236    

1月 80 28,290 81  29,317    

2月 101 28,391 90  29,407    

3月 84 28,475 94  29,501    

年度計 1,092 1,026 162 

※ 「1．提供希望者登録現在数」、「3．非血縁者間国内採取実施数」は 2023 年 6 月資料から直近 3 年間のデータを記載させていた

だくこととなりました。これまでの全データはホームページでご確認ください。 

※ 提供希望者登録現在数のデータは 1992 年 1 月から開始、非血縁者間採取実施数のデータは 1993 年 1 月から開始となっています。 


